
KOIYTRATAI & K(ISHTET SPECIALE & ANEKSET'E NDERLIDHARA

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"). n€ njErdn and; dhe

" Sinani-Ing"Sh.p.k-Prishtine& " Ari" Sh.p.k-Dragash, 1ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne an€n tjet€r, jan€ pajtuar te

lidhin nj€ kontrate publike per pune e sh€nuara me posht€:

Aftesimi I rezervuarit te ujesjellesit ne fshatin Rapge( Lot l)

me numdr identifikues: 621-18-5313 -5-2-1,(I jashtem),dhe nr.i mbrendsht:m:621-2018-084-521

Neni 1 L€nda

1.1 Ldnda e kontrates eshte ekzekutimi i pundve nd vijim nga ana e Kontraktuesit:

Aftesimi t rezervuarit te ujesjellesit ne fshatin Rapge( Lot 1), sipas ofertes financiare origjinale te OE'

RG:PUBLIK'\ E KOSOVES
IREFUIiILBF{&' KOSOVA
l(ornurn.q e Fraggashit

[s ope nep€ pun

Neni 2 Qmimi

a3

Dragash - Draga*
2.1 Qmimi total i pundve duhet t€ jet€: 6,300.00 €; l giasahte mij e treqind Euro).

2.2 Qmimi i p€rmendur n€ Nenin 2.1 m€ sip€r duhet td jet€ e vetmja pagesd q€ Autoritrlti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit

sipas kontrat€s. Ai duhet t€ jet€ i prer€ dhe t€ mos i nenshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do td b€hen n€ pajtim me Kushtet e ptlrgjithshme dhe/ose t€ Veganta td kontrat€s.

Neni 3Rendi i p6rpar€sis€ i dokumenteve t€ kontrat€s

3.1 Kontrata p€rb€het nga dokumentet n€ vijim:

(a) Marr€veshja e kontratds;
(b) Kushtet e Veganta td Kontratds;
(c) Kushtet e Pdrgjithshme t0 Kontratds;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrlshir€ edhe Specifikimet Teknike;

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e p€rb€jnd kontraten konsiderohet se shpjegojn€ nj€ra tjetr€n; dhe n€ raste td paqart€sisd ose

divergjenc€s, ato duhet td lexohen sipas rendit t€ pdrpar6sis€ n€ t€ cilinjand dhdnd md sipOr.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Td giitha komunikimet me shkrim qd kand td biijnii me k6td Kontratd nddnnjet Autoritetit Kontraktues, nga njdra an€ dhe

Kontraktuesit nga arTa tjetdr duhet td cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj td identillkimit dhe duhet t€ d€rgohen me postd,
faks, email ose td dor€zohen personalisht. Komunikimet p€r Autoritetin Kontraktues murrd td adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t€ Projektit i em€ruar n€ Kushtet e Veganta t€ Kontratds.

4.2 Ndse personi qd d€rgon komunikatdn kdrkon v€rtetim td pranimit td saj, ai duhet ta thote ketd n€ komunikat€n e tij. Sa herE

qd ka afat td fundit pdr pranimin e komunikatds me shkrim, ddrguesi duhet td kdrkoj€ vdrtetim td pranimit t€ komunikatds sd tij.
Nd te gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd td giitha masat e nevoishme pdr td siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.

(g)

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);



4.3 Kudo ne kontrate parashikohet per dh€nien e ndonid nioftimi, p€lqimi, miratimi, cerlifikate, ose vendimi, pdn'reg n€se

specifikohet ndryshe nd njoftim te tille, pdlqim, miratim, certifikat€ apo vendim do td jete n€ formd td shkuar dhe fial€t "njofton",

"v€rtetoj€", "miratoj "ose"vendos€ "do t€ interpretohen n€ pdrputhje me rrethanat. Ndonjd tmiratim, pajtim, certifikat6 ose vendim i

tille nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat€ €sht6 e p€rgatitur n€ gjuh€n I nd tri origiinah, dy prej t€ cilave janti p€r Autoritetin

Kontraktues dhe njd origiinale p€r Kontraktuesin.

P€r Autoritetin Kontraktues

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHIVTE

Neni I Pdrkufzimet

1.l "Kontrat€" do t€ thotd marrEveshje td lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Korrtraktueslt, sig eshte shdnuar nd formularin e kontrat6s
td ndnshkruar nga pal€t, duke p€rfshir€ te giitha shtojcat per kete dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me referenc6 n€ tE.

1.2 "Pun6" konsiderohen te gjitha ato pune t0 cilat jane objekt i kontrates dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues k€rkon q€ t0 kryhen nga

kontraktuesi, qofshin ato nd0rtim, restaurim, meremetim apo rr€nim nddrtesash, pajisje, struktura iruhinieringu civil, sbuktura te tjera apo pjesd

te tyre.

:;"lc^4
I -,Jgifl

:r;ifi

P€r Kontraktuesin

"Sinani-Ing"Sh.p.k-
Prishtine & " Ari"
Sh.p.k-Dragash

2 Gluha do te jet€ gjuha e shfrytdzuar nga tenderuesit ne k€t€ tender.



1.3 ..Kontraktuesi,, €sht€ operatori ekonomik (apo grupi i operator€ve ekongmrk), i caktuar nd fonnularin e kontrates, i cili (te cilet) esht€ pal€

ne kontrate dhe eshte i obliguar te kyej€ pun€t iipas mirrevestr.les dhe i cili do t€ man€ shumdn sipas man€veshjes me kontrat€'

l.4,,Menaxheri i projektit,, Eshtd njeriu i calcuar nd kushtet e veganta td kontrates ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti

Kontraktues), i cili €shte pergiegies pei mbikeqyrjen e kyerjes se pundve dhe p€r t€ giitha holl€site rluhet t'i raportojd Autoritetit Kontraldues

1.5,,Qmimi Kontratos,, do t6 thot€ shuma q0 i paguhet Kontraktuesit sipas maneveshjes n0 formuleLrin e kontrates'

1.6 "Vendi i ndertimit" do te thotg vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve te kontfaktuara'

l.? ,,pajisjet e kontraktuesit,, do t€ thotd e t0r0 makineria pdrfshire edhe ato p€r bartjen e pajisjevt:, dhe mjetet tjera qd nevojiten p6r kryerjen e

pundve tO kontraktuara qE duhet td b€hen sipas kontratOs'

1.g ,,skicat,, ndnkuptojn€ vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Aut,rriteti Kontraktues p6r kyerjen e puneve te

kontaktuara.

1.9 *KPK' do td thote Kushtet e P€rgiithshme t0 Kontratds'

1.10 "KVK" do t€ thot€ Kushtet e Veqanta td Kontratds'

Neni 2 Gjuha dhe ligii iaPlikuesh6m

2.1 KVK e sakt€sojnd cili dshte ligji qe i p€rcakton te giitha gdshtjet q€ nukjane t0 mbuluara nd korttratd'

2.2 Kontatadhe t6 gjitha komunikimet e shlruara nd€rmjet paleve hartohen ne gjuh€n e specifikuar n€ KVK'

Neni 3 Transferimi

3.1 rransferimi do te Jete valid vet6m ndse ka marr€veshje t0 shkruar p€rmes tE cil6s Kontraktuesi e transferon kontraten e vet ose nid pjesd td

saj te nj€ pal€ e tret€.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontralctues, ta fansferoje kontrat€n ose nj€ pjese td saj' ose

ndonjd p6rfitim apo interes nga ajo, peileq ne keto raste:

a) kur ka ngarkes€ per pagese, n€ favor t0 bankier€ve td Kontraktuesit, tE shumave q€ duhet t0 paguhen ose qE do t€ behen borxh sipas

kontrat€s; ose

b) ne rast t0 dhenies se te drejtes sE Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit per t0 kdrkuar pages,in nga ndonjd person tjet€r i detyruar ne rastet

kursiguruesitekan€shkarkuarhumbjenosedetyrimineKontraktuesit'

3.3 pdr qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj6 transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ K-ontraktuesin nga obligimet e veta pdr pJesen e

kontratdi qe tashme dsht€ realizuar ose pdr pjesEn qd nuk dshtd bartur'

3.4 pranuesit e dispozrtave tg kontrates duhet td plotdsojne kriteret e pershtatshmerisd qd zbatoh<:n p€r dh€nien e kontrates perveg ne raste kur

transferimi bohet nd bankg apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetdr financiar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Ndnkontrata gshtd valide vet€m nese ka marreveshje t6 shkruar pdrmes s0 cilds Kontraktuesi itr beson realizimin e nj€ pjese te kontrates se tij

njO pale t€ tretd,

td ditura Autoritetit kontraktues me rastm e

tds, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim

It brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit,
Ltorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues'

€rshtatshm€risd.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe nonkontraktuesve, meliithat€ mund t€ siguroj, ku e konsideron si t6

nevojshme, pagesat direkte per n0nkontraktoret.

4.4 per ne t€ vert si dhe t€ aglent€ve ose te punesuarve, ne te

njej gab 6 e ose pun€tor€ve td tii. Aprovimi i ndnkontraktimit t€

ndo vimi ng nuk : liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas

kontrates

4 hdm qd vazhdon p€r nj€ periudh€ q€ e tej arancisO ndn

k n€nkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q€ skadimit td

p kontraktues, me kdrkesd dhe shpenzime pdrfitimet e

o

Oblieimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

5.1 N€se dshtd e nevojshme, brenda s Paq.e::ill'
kopje td skicave td pergatitura per re I osi mund tE

bleje kop.ie tjera t€ kdtyre skicave, ) certifikatds

pdrfundimtare, Kontraktuesi duhet ti '
5.2 p€rveg ndse €shtd e nevojshme pdr qgllime t€ kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ i jep autoriteti kontraktues nuk duhet



te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale te trete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak te aulodtetit kontraktues'

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra adminishalive qd inkorporojnd ato dokumente plotdsuese dhe

udhgzimet q0 jan6 t0 nevojshme pgr ekzekutim td miro t€ kontratds dhe pdr kompensim d€nni nga ndonj€ defekt t€ saj'

6. I Autoriteti kontraktues, n0 kohdn e duhur dhe nd pdrputhje me eQurine e punineve, do ti jap 9asj,: 41t. akses Kontraktuesit ne vend punishte,

D0 p€rputhje me programin e zbatimit te detyrave t€ porcaktuara nd keto Kushte te pergiithlrhme.

6.2 Konffaktuesi, gjate shfrytozimit, duhet t€ mirembaje qdo objekt t0 vendosur nE dispozicion te tij ne giendje t€ mird, dhe duhet, nese

kerkghet nga Autoriteti Koniraktues, tikthej ato n0 giendjen e tye origjinale pas p€rfundimit td kontratgs'

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonje pagese p€r pdrmir€simet qe rezultojne nga puna e kryer me iniciativen e tij'

Neni 6 Qasja n€ vend punishte

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

n e Autor marrjen e kopjeve td ligieve, rregulloreve dhe informatave mbi

ublikds se t€ ndikojn€ te Kontral,.tuesi gjat€ realizimit tO obligimeve td tij me

d ndihm€n uesit me shpenzime te Kontraktuesit'

7.2 N€ baze td dispozitave td ligieve dhe rregulloreve mbi )eje te giitha perpjekjet e nevojshme p€r td

lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi p€r t€ gjitha vizat € lejen e pun€s dhe lejet e qdndrirnit' p€r

personelin, sherbimet e td cildve Kontrakiuesi dhe Autoriteti , si dhe lejet e qdndrimit p€r familjet e tyre'

Oblieimet e Kontraktuesit

g.1 Kontraktuesi duhet t0 veprojd sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontrirktues. Nese Kontraktuesi konsideron se k€rkesa e njd

urdhri administrativ shkon pert.j rurneu.primit t€ kontrates, ai, duki iu ekspozuar ddnimit p€r r;hkelje td kontratds, do ta njoftojd autoritetin

kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda:o'oiierr.t pas pranimiite urdhrit. Ekzekutirni i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet

p€r shkak td ketij njoftimi.

g.2 Kontraktuesi duhet t,i respektoj€ dhe t€ veprojd sipas te gjitha ligjeve dhe negulloreve nE fuqi n€ Republiken e Kosoves dhe do t€ siguroie

qe pororAi i dj, te alermit. iy"., dn. pungtoret uendoie € fiJaithasn;tu t'i respekiojn€ dhe t€ veprojn€ sipas k€tyre ligieve dhe rregulloreve'

g.3 Kontraktuesi duhet t'i hajtoje te glitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratdrt si private dhe Pdrveg nE rastet

kur kjo dsht€ e nevojshme p€r qellime td ekzekutimit td kontratds, ai nuk do te publikoje ose shpalos€ asnj€ detaj pajtim paraprak

me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

g.4 Nese Kontraktuesi eshte grup, perb€rja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim te Autoritetit kontraktues'

g.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punet do tE fillojnd dhe t0 pdrfundojne brenda afatit te caktuar r€nd dakord n€ programin e b€r€ sipas Nenit l2'

g.6 Kontraktuesi do t0 siguroj qe te gjitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e defeklere giat€ realizimit t€ punimeve do t0 b€hen nd

kohd dhe n0 p€rputhje me standardet, praktikat, metodat"dhe proceduiat ekzistuese dhe pdr md teper me shkall€n e aft€sisd dhe zellit, e cila do t€

pritet nga nje kontraktues i afte dhe me porvojd qd ka nddrmarr pund td ngjashme.

g.7 Kontraktuesi do td siguroj p6r cil€sine e punes dhe p€r cildsind e materialeve dhe cildsis€ profesionale t€ punonj€sve qd jan€ p€rdorur p€r

realizimin e pundve td kontraktuara.

g.g Kontraktuesi duhet td siguroj zon€n e nddrtimit menj€here pas fillimit te punds per arsyet e m€poshtme:

a. nd qoftd se pdr kryerjen e puneve pajisjet e rgnda si: ekskavatord td llojeve t€ ndryshmt:, vinga, kamion€ t0 llojeve t€ ndryslrne, skela

td larta, etj d dhe

b. nd mos demtoj0 kalimtardt e rastit, objektet pdrreth, traftkun etj'

8.9 Kontraktuesi do td jete pergje$es pdr sigurind e te giitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet td pundsoj personel kyg dhe t0 p€rdor pajisje t0 identifikuara nd tender o tij, p€r tC kryer pune ose.personel tjeter dhe

pajisje t€ aprovuara nga menaxheii'i projektit. Menaxtreii i proiei<tii do td aprovoj gdo zdvend€slm te propozuar t€ personelit kyq dle pajisjeve

ugtem nese kualifikimet e tyre p€rkat€se, ose karakteristikatjan€ nd thelb t€ barabarta ose me te mire se ato t€ propozuara gjato tenderit'

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

Neni 10 Sisuria e ekzekutimit

l0.l Kontraktuesi do t€, jo m€ vond se dita e n€nshkrimit td kontratos, fiunizoj Autoritetin Kontlaktues me siguri p6r ekzekutim te plote dhe te

mire td kontrates. Shuma e siguriso do td saktdsohet nd KVK. Siguria e ekzekuiimit do td ndalet rLga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r gfaredo

humbjeje qe eshrc pasoj€ e misekzekutimit td plotd dhe td duhur td obligimeve kontral'tore nga arta e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj t€ mbetet i vlefshdm 30 dit€ pas l0shimit t€ Certifikat6s sd llranimit te P€rkohsh€m'

10.3 Siguria e ekzekutimit tO kontratds do td j et€ nd formdn e dhdnO nd pjesdn IV te kontrates.



(a) humbje ose demtim
(b) humbje ose d0mtim
(c) hurnbje ose d€rntim

Neni 1l P0rgjegi0sia dhe Sigurimi i Kontrahtuesit

11.1 Nga data e frllimit e deri sa t€ l€shohet certifikata e Koniglimit t0 Defekteve, rreziqet e lerndimeve personale, vdekja, dhe hunrbja ose

d€mtimi i pronds (p€rfshird, pa kufizim, Pun€t, Impiantet, Materiaiit, dhe Pajisjet) janE rreziqet e Kontraktuesit dhe pron€s sE afdrt'

ll.2 Kontraktuesi duhet td siguroj nje sigurim nga dita flllimit te punimeve derin€ fund te periudh€s garantuese td defekteve n€ shumat e

pdrcalffuara ne KVK per ngl;j;i . -dpo.tti*" te cilat jane ptir shkak td r eziqeve te Kontrtktuesit:

Pun€ve, Impi anteve dhe Materialeve;

Pajisjeve;
pi6"!, 1pe*.c puneve. lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhie me Kontraten; dhe

(d) dOmtim ose vdekje e personelit te tU'

1 1.3 Kontraktuesi brenda l5 diteve pas ndnshkrimit te kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontrr&tues policdn dhe certifikatdn pdr sigurim qe

ka pOr qdllim kompensimin e nevojsh€m pdr t€ siguruar humbjen apo dgn et e pesuara'

1 1.4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim te tille atehere kontrata do td konsider:ohet e ar

pjes0marrja n€ aktivitetet e prokurimit p€r jo m€ pak se nj€ vit'

11.5 Ne qofte se ekzistojne arsye td mjaftueshme dhe binddse pdr jen e afatit t6 ofrimit t0 ce

*onO ie rgi*e afatin e c"aktuar pet doieti-in e certifikatds mbi si nin ose te eliminoj€ sigur

fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

I koh€s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t' Menaxherit td Projekl.it nj€ program per miratim' Programi do te

p paku me se vijon: men)Ten se si Kontraktuesi propo timin e oun€ve, afatin kohor qe kerkohet per dordzim dhe n-riratim te

v metodat e pa.giit'.it;'. q" do ti zbatoje, dhe afatin dr secilin aktivitet t€ specifikuar'

12.2 N€se menaxheri i projektit pdr me tep€r kerkon modifikime ne programin e pudve nE kuader t€ pun€ve t€ kontraktuara, kontrakt'esi duhet

ta rishikojd edhe njdherd programin dhe t,ia ktrr"je p.ape rrt"nn*h..itie proiekiit. Kontraktuesi do ie azhurnoj Programin n0 intervale jo md

shumd se periudha e pdrcaktuar n0 KVK.

12.3 p.r qdo pakdnaqgsi apo mosmarrdvesh.je n0 lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi clo t€ sigurojd argument me shkrim Menaxherit

td Projektit.

12.4 paraqitlae programit menaxheri i projektit nuk do td zvogdloj ose t0 rris detyrimet e kontraktuesit

sipas pundve td kontraktu n€ programin e p,nirneve nuk do tE rezultojd nd ndonjd pagesd shtesd pdr

kontraktuesin, n€se kjo ka traktuesit giate p€rpilirnit te proilramit'

Neni 13 Siguria nE vend Punishte

13.1 Kontraktuesi do te kete G drejGn t€ ndaloj qasjen nd vend-punishte p€r gdo person i cili nul< eshte i perfshird n€ zbatimin e kontratds' me

p€rjashtim t€ personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues'

13.2 Konhaktuesi do td siguroj6 siguring n6 vend-punishte gjate gjithe periudh€s s€ ekzekutimit dhe do tEjete pergjegies pdr.t0 marrd hapat e

nevojshdm, n€ interes t€ punonjesve t€ tij, agjent€ve te Autoiitetitkontraktues dhe pal€ve t0 trettL, p€r td parandaluar gdo humbje ose aksident i

cili mund t0 rezultoj0 nga kryerja e pun6ve.

te , Per P shtrrenzimet e tij' Pdr e

, ru te jet6 me shPenzimet e.tij' n

ane duhur Ye rnund td k€rkohen

Neni 14 Nd€rhYrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t0 sigurojd qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojnd deme, ose pengojno.trafikun n€.,. 1idhjet e komunikimit t€ tilla si

nug€t, hekurudhat, rruge ,1or. ih.'u.ioporte. Ai, ne veganti, do td marrd parasysh kufizimet ne pt:sh€ kur zgjedh mrgdt dhe automjetet'

e cilen Kontraktuesi e konsideron te nevo. tjes

t e rrugeve, urave, do te bartet ne shpenz :9"
duhei te njoftoje Autoritetin kontraktue aLU

Riparimet e d€mit te shkaktuara nd nugd, ura nga transporti i materialev

Neni 15 Tatimi

15.l Kontraktuesi dshto p€rgjegids p6r t€ giitha tatimet dhe detyrimet doganore ne p€rputhje me l'igiin e Republikes se Kosov€s'

15.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane p€rfshird n€ gmimin e kontraktuar'

15.3 Menaxheri i projektit do t0 harmonizoj€ gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe detl'rimeve doganore brenda

dates prej 28 ditesh para dorezimit te tenderit dhe datds s0 fundit te vertetimit t0 perfundimit tE pun€ve'

15.4 Menaxheri i projektit nuk do t€ lejoj€ ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar pdr shkak td ngritjes s0 tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve

doganore ne qofte re kio ka ndodhur glat6 kohgs sa ka qend n€ vones€ kontrakluesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve



16.l Humbja ose d€rntimi i Pundve ose Materialeve q0 do t0 p€rf'shihen ne Punet n0 rnes t€ Drrtds s€ fillimit dhe ne fund t0 periudhes s€

Korrigjimit tO Defekteve do tO negullohet nga Kontraktuesi n€ koston e Kontraktuesit n0se humbja ose d€mtimi lind nga aktet ose mosveprimet
e Kontraktuesit.

FILLIN4I DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pun€ve

17.1 Kontraktuesi do te filloj pun€t brenda afatit kohor t0 specifikuar n0 KVK.

17.2 Kontraktuesi do te ndeftoj dhe instalo.j Punet ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun6t do te kryhen nd pajtim me Programin e

dorOzuar nga Kontraktuesi, i perdit€suar rne miratimin e Menaxherit td Projeldit, dhe do te plot€soj ato brenda afatit kohor t€ specifikuar n€

KVK.

Neni 18 Zglatja e periudhis sE ekzekutimil

l8.l Kontraktuesi mund td k€rkojO zgatje td, periudhds s€ ekzekutimit nOse realizimi i kontratds s(i tij vonohet, ose pritet se do te vonohel per
ndonjdr€n nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraklues ka ddshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore te pOrkuf,rzuara si ne Nenin 38;

18.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund td ketd vonesO, Kontraktuesi duhet ta lajm€rojd Autoritetin Kontraktues se ka pdr qellim te beje

kOrkesd pdr zgiatje t€ periudhds sd realizimit pdr td cil0n ai konsideron se ka td drejte dhe, p€rveq: n€se ka ndonj€ manEveshje tjet€r nddrmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 di6sh i jep Autoritetit Kontraktues tE dlhdna giitheperfshirese ashtu qd te mund te
kontrollohet k€rkesa.

18.3 Brenda 30 ditOsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kete zgiatje te
periudhds sd reaiizimit ndse mund te arsyetohet, ose nd menyr€ prospektive ose retrospektive, os() ta informoj€ Kontraktuesin q€ nuk i Osht6

dhdnd e drejta per zgjatje td periudhds.

Neni 19 D€met e likuiduara

19. I Kontraktuesi do te paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraklues ne normen ditore t0 cekur n€ KVK pdr gdo dite q0 Data e P€rfirndimit
eshtd me vone se Data e K€rkuar e Pdrfundimit. Shuma totale e d€meve td likuiduara nuk duht:t te tejkaloj shum€n e p€rcaktuar rr€ KVK.
Autoriteti Kontraktues mund te zbres ddmet e likuiduara nga pagesat pdr shkak te Kontrakluesit. Pagesa e demeve t€ likuiduara nuk do te ndikoj
nE detyrimet e Kontrakluesit.

19.2 N€se Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtdn e vlerds maksimale ne baze te nenit ll).1 ai murdet, pasi ta njoftojd Kontraktuesin:

(a) konfiskojd garancind e realizimit; dhe / ose

(b) te nderprese konhaton; dhe

(c) tO hyje ne njd kontrate me nj€ pal0 te trete ne koston e Kontraktuesit pdr ofrimin e bilancit te punimeve.

Materialet dhe mjesht0riti

Neni 20 Regiistri i punds

20.1 Nje regjist€r i pun€s do td, pOrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punisJrte nga ana e Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje
te pakten informacionin e mdposht€m:

a) kushtet e motit, nd€rprerjet e pun€s qe detyrohen nga moti me shi, ordt e pun€s, numrin dhe llojin e pundtoreve te punesuar nd vend-
punishte, materialet e filnizuara. pajisjet n0 pdrdorim, pajisjet io nd gjendje pune, testet e kryera nE vend, mostrat e d€rguara, rrethanat
e paparashikuara si dhe urdhrat dh€ne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollesishme td te &jitha elementeve sasiore dhe cil€sore te punes s€ b€rO dhe fumizimet e dor€zuara dhe tE p€rdorura, te
afta pdr tu kontrolluar nd vend-punishte dhe tO rdnd€sishme n€ llogaritjen e pagesave qe druhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shdnimet e b€ra n€ regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet td ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t€ bashkE-n0nshkuhen nga
Kontraktuesi ose p€rfaq€suesi i tij. N0se Kontraktuesi refrzon, ai do td komunikoje pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n0 afat prej 15

ditesh pas datds nd t€ cilOnjan€ regiistruar te dh€nat apo deklaratat kunddrshtuese. Ndse Kontraktuesi d€shton qe t€ n€nshkruaj€ ose t0 paraqesd
pikdpamjet e tij brenda periudhds s0 lejuar, do td konsiderohet se Kontralduesi pajtohet me sh6nimel e paraqitura n€ regjistdr. Kontraktuesi mund
te shqyrtoje reglistrin e punds nd gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, te bOj€ ose td man njd kopje t€ sh€nimeve t€ cilat ai i konsideron td
nevojshme pdr informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkesds, Kontraktuesi do ta sigurojO Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r td mbajtur regiistrin e punds nd menyren
e duhur.

Neni 2l Origjina dhe cilOsia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pundt, komponentdt dhe materialet do td jenE nd p€rputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, stoukturat dhe kdrkesat
tjera ne kontrat0 dhe do t€ mbahen nd dispozicion te Autoritetit kontraktues pdr qellime identifikimi gtate g'ithe periudh€s sd realizimit.

21.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do te jene objekt i nje k€rkese t€ ddrguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraklues. K€rkr:sa duhet
ti referohet numrit te kontratOs, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i till€, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e
specifikuara nd kOrkesd duhet td certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotdsojn€ k€rkesat pOr ktit€ pranim para se te inkorporohen ne pune.



21.3 Edhe nese jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt qd do t0 pdrfshihen n€ pune ose rrd prodhimin e komponenteve, ato tnund tE

refyohen dhe duhet td z€venddsohen menjehere nga Kontraktuesi nese ndonjd kontrollim tjet€r zbrLlon defekte ose gabime' Kontraktuesit mund

t'i jepet mgnd6sia t'i riparojg dhe t'i pdrmir€sojd materialet dhe artikujt q0 jand refuzuar, por kelo materiale dhe artikuj do t0 pranohen pdr

inkorporim n0 pune vetdm n€se jan€ riparuar.

Neni 22 lnspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t0 em€roj "Menaxherin e Projektit",t€ cekur n0 KVK, i cili do te jetO p€rgjegj€s p€r mbikOqyrjen e ekzekutimit t0

puneve gjat€ tere kohes, duke frlluar qe nga dita e pard e fillimit t€ pundve e deri n€ skadimin r: periudh€s garantuese t€ defekteve dhe pdr

raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 eellimi i mbik€qyrjes €shtg t€ kontrolioj€ cil€sind e pundve dhe cil€sinO e materialrve td p€rdorura nd pajtim me specifikimet teknike t€

rdna dakord.

22.3 Kontraktuesi do td sigurojg qd komponentet dhe materialet te dordzohen nd kohd n€ vend pdr d tejuar autoritetit kontraktues qe t0 vazhdojd

me pranimin e komponentdve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vler€suar plot€sisht v€shtir€site qd mund t'i hase nd k6t0 aspekt,

dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonj0 arsye p6r vonesO nd p0rmbushjen e detyrave.

22.4 Atltoriteti kontraktues do td ket€ td drejte, ose nga vete ose agjentit e tij, qe td inspektoj€, kontrolloje, mas€ dhe testojd komponent€t,

materialet, dhe mjeshtdrin€, dhe t€ kontrollojd progresin e pdrgatitjes, fabrikimit apo prodhimit te g{'arOdo artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose

prodhohet per ofrimin e sipas kontratds, nd mdnyr€ qd t0 percaktojd ndse komponentdt, materialet dhe mjeshteria kand cilOsin0 dhe sasinO e

terku*. Kjo do t6 b€het n0 vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatitjes ose nd vend-punishte ose nd ndonjd vend tjet€r, siQ mund t0 specihkohet

ne kontrate.

22.5 N6se komponent6t dhe materialet i kan6 kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj0 Kontraktuesin ose do te miratojO certilikimin e

procedurds lidhur me kdtE.

22.6 Ndse Autoriteti Konrraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do tr5 japd nje deklarate p€r pikepamjet e tij ndaj

tjetrit brenda 15 diteve pas ngrides se mosmarreveshjes s0 till€. Autoriteti kontraktues ose Korttraktuesi mund t€ kdrkojn€ qe keto teste te

perseriten nd te njejtat kushte dhe rrethana, ose nese ndonjdra pal€ kdrkon, nga nj€ ekspert qe z:gjidhet me pclqimin e perbashket. I€ giitha

iaportet e testimit do t'i dordzohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojd rezultatet e ketyre testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet

e ii-testimit do td jend p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t6 bartet nga pala pik€pamja e te cilit (leshmohet se €sht0 gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajm€rim i hersh0m

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohd do t€ informoje Menaxherin e Projektit, nd qoft0 se vdren ndonjil gabim apo ldshim nd skica (vizatime) apo

edhe nd specifikim gjatd kryerjes se puneve duke ia terhequr vdrejtjen se ato mund td ndikojne me Vone n€ kualitetin e puneve.

23.2 N€se Menaxheri i Pro.iektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofsfLin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ailajo do t'i
evitoj menj€herO dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Ndse paldt ne kontrate vler€sojne se nderrimet substanciale te puneve janO bere te nevojslLme pOr shkak te gabimeve te tilla ose te

perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontrates, at€herO Menaxheri i Projeklit n€ bashkepunim me autoritetin kontraktues

do te korrigjojnd dhe kompensojn€ situat€n sipas Ligiit te Prokwimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do te b€hen nd Euro.

24.2 Pagesat do td rregullohen pdr zbride per pagesat paradhdnie dhe tii mbajdes. Autoriteti Kontrtklr-res duhet td paguaj Kontraktuesit shumdn e

certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data e gdo certifikate. Nese Autoriteti Kontraktues bOn njd pagesd me vonesd,

Kontraktuesit do ti paguhet interes pdr pagese me vonesd nd pagesen e ardhshme. Interosi do td llogaritet nga data nd t€ cil€n pagesa duhet td

ishte ber6, deri n€ daten kur pagesa €shte bdre me vonesd, e rregulluar sipas bankave vendase pOr lcredi n€ sektorin e nddrtimit.

243 Artikujt e Pundve per t0 cilat nuk dshte dhdnd norme apo gmim nuk do tE paguhen nga Aut,)riteti Kontraktues dhe do td konsiderohen t€

mbuluara nga normat dhe qmimet tjera ne Kontrate.

24.4Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatur€s se ldshuar nga Kontraktuesi do t0 bdhen n0 llogarini) bankare te dhene n0 Pjes€n V, Identifikimi
Financiar, i kdsaj kontrate qe e ploteson Kontraktuesi. I nj€jti formular, qd i bashk€ngjitet kiirl<es€s p€r pages€, duhet td perdoret pdr t'i
raportuar ndryshimet n€ llogarind bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallosaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ pOrmbajnd pajisje per nddrtim, instalim, testim, dhe pundn e komisioneve qe duhet t0 kyhet nga ana e

Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret p€r te llogaritur gmimin e kontratds. Kontraktuesi do td paguhet p€r sasin€ e punes se kyer
ne normen e Paramasds dhe Parallogaris€ pdr gdo artikull.

25.2 Ne rast te kontrates paushalld, Pdrshkimi i Aktivitetit duhet t0 pdrmbaj aktivitetet me qminr p€r pun€t e kryera nga ana e Koutralctuesit.

P€rshkrimi i Aktivitetit p€rdoret pdr monitorim dhe kontroll t€ kryerjes sd aktiviteteve nE baz€ ld td cilave Kontraktuesi do td paguhet. Ndse



pagesa per Materiale nd vend punim do td bdhet veq e veg, Kontraktuesi do td tregoj shp€mdarjen e Materialeve n€ vend punim veqmas n0

P€rshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te bejii pages0 paradhOnie Kontraktuesit te shumave t€ p€rcaktuara n€ KVK nga data e caktuar n€ KVI( kunder
dispozit€s nga Kontraktuesi i nj0 Garancioni rc Pakushtezuar Bankar n€ njO formd t€ pranueshme piSr Autoritetin Kontraktues n0 sasi dhe valut0
td barabartd me parapagim. Garancia do td mbetet n€ fuqi deri sa t€ bdhet pagesa e pare, por shuma e garancis€ duhet t€ reduktohet ne menyre

progresive nga shuma qd paguhet nga Kontraktuesi. lnteresi nuk do td paguhet pdr parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t€ p€rdorin parapagimin vet€m pdr te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t€ nevojshme posagerisht per

kryerjen e pun€ve. Konhaktuesi duhet te deshmoj se pagesa paradh€nie dshtd pdrdorur nii kete menyre me fumizim t€ kopjeve t€ faturave ose

dokumenteve te tjera per Menaxherin e Projektit.

263 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe p€r shkak t€ Kontraktuesit, pas orarit t€ p€rqindjeve td

p€rfunduar t0 PunEve nE bazE te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Parasi

27.1 Shuma, e specifikuar nd KVK, do td ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri nd p€rfundim o tere td Pun6ve. Kjo shume ne asnj€ rast nuk
do te tejkaloj 10%o e vlerEs totale te kontratds origiinale. Kontraktuesi mund td z€vend€soj paratg e nrbajtura me garancion bankar "me kdrkesd".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajdes do t0 paguhet brenda 30 ditdsh nga dita e lEshimit te deklarat€s s€ llogaris6 p€r{irndimtare td

referuar n€ Nenin 29.

Neni 28 V€rtetimet e pagesEs

28.1 Kontraktuesi do t'i dor€zoj€ Menaxherit te projektit raportet mujore t€ gmimeve td vlerdsuara te puneve t0 pOrfunduara me minus shumen

kumulative td v€rtetuar m0 pard.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj€ pundn e kryer td kontraktuesit p€r te veftetuar cildsin€ e pun€s dhe verteton shumdn qe duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punds s0 kyer do t€ p€rcaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Ylera e punes s0 pOrfunduar p€rfshin:
a. Ne rastin e Kontrat€s sd Paramas0s dhe Parallogaris€, vlerOn e sasis0 s€ punes ne Pzramasd dhe Parallogari qe eshte p6rlunduar;

ose

b. Nd rast te kontrates paushallO, vlera e pun0s s0 ekzekutuar do te perbej vlerOn e aktiviteteve t€ p€rfunduara n0 P0rshkrimin e

Aktivitetit.

28.5 Vlera e punes sd pdrfunduar p€rfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p6r kompensim.

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo md vond se 90 dite pas lEshimit td certifikatds pdrfundimtare te pranimit, do tii dor€zojd tek Menaxheri i Projektit njd draft
te deklarates se llogaris6 pdrfundimtare me dokumentet mbOshtetese q€ hegojn€ n€ detaje vlerEn e punds sE b€rE n€ pErputhje me kontratdn, sd

bashku me te gjitha shumat e mOtejshme t€ cildn Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas korLtratds, nd m€n1r€ q€ Menaxheri i Projektit te
pOrgatis deklaratdn e llogarisd pdrfundimtare.

29.2Brenda 30 dit€ve pas pranimit td draft-deklarat€s se llogarisd p€rfundimtare dhe te gjithe informacionit td kdrkuar nd mdnyr0 t€ arsyeshme
pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do tE p€rgatis€ deklarat€n e llogarisd pdrfundimtare, e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tii duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t0 giitha shumave t€ cilat i takojn€ Autoritetit
Kontraktues sipas kontrat€s, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontrakluesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Konhaktues,
sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do td ldshoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaq0suesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaraten e llogarisd
pdrfundimtare qe paraqet shumen pErfundimtare p0r t€ cilen duhet paguar Kontraktuesi nd biz€ te kontrates. Autoriteti kontrakues ose
p€rfaqdsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t0 n€nshkruajnd deklarat€n e llogaris€ pdrfundimtare, si nje njohje e vler€s sd plotd dhe
pdrfundimtar td punes se realizuar sipas kontratds dhe menj€her€ do t€ dordzojO nje kopje tij n€nshkuar t€ Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pir kompensim

30. 1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngjarjet si n0 vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n0 nj€ pjesd t€ vend nddrlimit data e posedimit e spr:cifikuar nd KVK.



(b) Menaxheri i l se vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo

udhezimet e duhura Pd nd kontrat€'

(c) Menaxheri i i e testei-ne lunen perl;irndimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka

lji*ot%",raktuesit tjere, autorireter publike. sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn€ vones€ apo shpenzime shtese per

Kontraktuesin.

i; pa arsve td justifikuar vonohet nd.lesh*T'-":*:]1X T:fff'1::lii'lr"f*"(g) -pengesa 
p€r kryerjen e aktiviteteve tE puncve te tontruttru.,ite .ilut pengesa nuk jand pdr shkak t0

jopr esit'

30.2 N€se nje ngjarje e till€ ndodh, at€herd Qmimi i Kontrates do t6 negullohet po ashtu'

PRANIMI DHE PTRGJBCJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e Pdrgiithshme

31.1 verifikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktues.me q€llim t0 pranimit t0 p€rkohr;h€m ose final do te behet n€ prani te Kontraktuesit'

Mungesa e kontraktuesrt nuk do te jete pe.gese pe. u..ii*i,n'in ^. 
r.*nt qe Kontraktuesi te jete inlbrmuar prej td pakten 30 ditEve para dates se

verifikimit.

Neni 32 Testet PEr Pirfundimin

32.1 pundt nuk do to pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara te shpen::ime td Kontraktuesit' Kontraktuesi duhet te

":"fr":e 
era.i,etin Kontraktues p€r datdn ne te .itEn verifikimi dhe testet te tilla mund te fillojne'

32.2pun€tte cilat nuk plot€sojn€ krshtet e kontrat€s, duhet, nese kdrkohet, td shkat€rrohen dhe rindertohen nga kontraktuesi ose te riparohen'

sipas k.rkes.s se AutoritJi Kontraktues, pe.naryrt'.-[iJ-h"-re uer-,., pas njoftimit t0 duhur n0 shpenzime t€ Kontraktuesit' me urdh€r t0

Autoritetit Kontraktues'

Neni 33 Pranimi i P0rkohsh€m

33.1 punimet do te merren p€rsipdr nga Autoriteti kontraktues kur t€ ken€ kaluar nd md'yr€ t0 ktinaqshme testet per pranim dhe te jete l€shuar'

ose konsiderohet te jete l€shuar, nji certifikatd e pranimit ti pirkohshem'

33.2 ar Autoritetin Kontraktues, per nj€ certifikate te pranimit te.perkohshem jo m€ herdt se 15 ditd

r^rA , re Jene td gatshme pdr pranim ie perkoh.her. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas

r*-
pran

e nj€ kopjer pdr Aukrritetin kontraktues duke th0n€' nOse kjo 6sht6

te cilen sipas mendimit t€ tij janti p€rfunduar punet ne pajtim me

specifikuar veprimin t€ ci1in, sipas mendimit t€ tij i k€rkon nga

33.3 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose td l€shojd certifikat€n e p-ranimit t€ p€rkohshdm ose t€ refuzoj€ furnizimet brenda nje periudhe

p..; ro aiterr.,, ai do te konsiderohet se ka ldshuar certifikaten nd ditdn e fundit t6 asaj peiiudhe'

33.4Pastdpundve,Kontralrluesiigmontondheiheqrhshmedhematerialetq€nukkdrkohenm0per
pdrdorim . r.i"tr*ei. Ai giithashtu do t€ heq€ ndonje m 1es€ dhe do te bejd ndonje ndryshim t€ giendjes

s€ vendit ne kontrate.

Neni 34 Pirgiegidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t0 jet€ pdrgiegjes pdr m€njanimin e defekteve, ose ddmeve, n€ ndonj€ pjesd te puneve te cilat mund t€ shfaqen apo shfaqen

gjatd periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve te d€mtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshnrLe i Kontraktuesit; dhe / ose

bj gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giat0 periudhds se c fekteve'

34.2 Kontraktuesi me a pe t. shpejt te jete

defekteve por te giitha imet rr ose nnovlml

Ndse kontrata mundos peri et€m per atd pj

ndenimi apo rinovim.

34.3 N.se shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonj€ d€m gjato periudhes s€ pdrmendur, autoril.eti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta

njoftojne Kontraktuesin. N6se Kontraktuesi nuk anin te k;igi;j nj0 defekt ose nj€ dem brenda afatit kohor td p€rcaktuar n€ njoftim, autoriteti

kontraktues mund td:

a) te kryeje vete pune, ose te punesoje dike tjeter pdr kyerjen e punimeve, n€ n'ezik dhe kosto te-Kontraktuesit, nd tE cilin rast kostoja e

shkaKuar nga autoriteti kontraktues do td zbriiet ngu pug.rut . pritura ose nga garancit€ q€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga tO dy;

ose



b) td nderprese kontraten.

34.4 Ne raste urgien esi nuk mund arritur, ne glendje qe te marre masat e
nevojshme, autoriteti Menaxheri i kurri, , uesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri iprojektit € sa m0 shpejt veprimi

34'5 Periudha e pdrgiegjesise se defekteve do td parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. N€se, kohdzgjatja e periudh€s sd pergjegf€sise se
defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do td.lete 365 dite. Periudha e Pdrgjegldsis€ se defekl.eve do te filloje ie daten e pranrmit td pdrkohshdm.

Neni 35 Pranimi p0rfundimtar

35'l Pas skadimit te periudhds se garancise ose, ne rastet kur ka m€ teper se nj€ periudhe, pas skadimit t€ periudhes s€ fundit, dhe atdhere kur
te jene zgf idhur te giitha defektet apo d€met, autoriteti kontraktues co i'i testroje rontrakiuesit nje aertifik;te ti pranimit porfundimtar, me

kur datdn nd t€ cil€n Kontraktuesi i ka plot€suar obligimet: e tij sipas tille
. certifikata pdrfundimtare e pranimit do t€ l€shohet nga lutoriteli k nga
€her€ pasi riparimet eventuale qdjanO kOrkuar sipas Nenit 34 t€jenO e qe

35.2 Punet nuk do t0 konsiderohen se jand realizuar plotesisht derisa td jetd n€nshkruar certihkata pdrfundimtare e pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe tejete dor€zuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje tek Kontraktuesi

35'3 Pa mand parasysh l€shimin e certifikat€s pOrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten t0 detyruar p€r plotdsimin e
obligimeve qd dalin sipas kontratds para l€shimit t€ certifikatds pdrfundimtare te pranimit dhe td cilat kan€ n6 kohdn kur
lOshohet certifikata perfundimtare e praninit. Natyra dhe masa e obligimeve te tilia do td p6rcaktoherr duke t€ kontratds.

Shkelja e kontrat€s dhe shk€putja

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36.1 Pala ka shkel€ kontratdn ndse nuk anin td shtyejd ndonj€ nga obligimet e veta me kontnate.

36.2 Nd rastet kur ndodh njO shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do te kete te drejte p€r k€to kompensime:

a) d€met; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrat0s.

36.3 Pdrveg masave te sip€rpErmendura, mund tE jepen d€mshp€rblime. Ato mund td jend:

a) d0me td pdrgjithshme; ose

b) d€me td likuidueshme.

36'4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave td parapma ne kete nen do td zbatohen duke u zbritur nga
shumat q€ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shk0putja e kontrat€s

37'l Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund td shkepus Kontraten nd qofto se pala tjetdr shkakton njd shkelje themelore te Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do t€ perfshijnd, por nuk do t€ kufizohet ne:

a' Koatraktuesi nddrprend pundn pdr l5 ditd nesht pa qenO e pdrfshir€ kjo nddrprerje n€ programin e pun€s si dhe pa autorizim te menaxherit teprojektit;
L

sh € aktivitetin e pundve td kontraktuara pdr m0

u. e vonesds;

d. shkrirja;

pr di1:6sh nga data e certifikatds sd Menaxherit td

e Menaxheri i Projektit njofton_ se mos korigiimi i defekteve eshte shkelje e kontrates dhe Kontrakb.resi nuk anin t'i konigloj brenda 30 dit€ve
t0 pdrcaktuara nga ana e Menaxherit td proiektit:
f' Kontraktuesi vonohet n€ p€rmbushjen e kontrates p€r numrin e ditdve per td cilat shuma minimale e ddmeve t€ likuiduara mund td paguhet.

37'3 Kur pala tjetdr kontralctuese b€n shkelje td kontratds p€r raste t€ tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i projektit do te
vleresoJe nese shkelja materiale e kontratds paraqet bazd pdr shkeputje t0 konhat€s.



37.5 Ne qofte se kontrata shk€putet, Kontraktuesi do tE nderpres puncn menjehere, do t€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda

l5 dit0ve nga per{undimi i periudhds s0 njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 ,,Force Madhore" sig perdoret ketu mendohet n0 gnegullimet industriale, gnegullimet civile, luft€rat, ekplodimet' termeti, zJarret,

vdrshimet, epidemit6 etj e shlaktuar jo rre fajin apo neglizhimin e pal€ve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashte kontroltit te paldve

kontraktuese.

3g.2 Ne rast se ldodh ndonjdra nga ngjarjet q€ pdrcakton Forcon Madhore dhe kjo i b€n td pamurrdur pun€marr€sit kryerjen e obligimeve dhe

p€rgjegjesive te parapara mi kontiate, punemirresi sa m0 shpejtd q€ dsht€ e mundur duhet t'i sigurrrj€ punddhOndsit nj€ deklarat€ me shkim me

td dhdnat e plota lidhur me ngiarjen. Ne kete rast aplikohen dispozitat si n€ vijirn:

i, Obligimet dhe pergjegjesite e konrraktuesit do te pezullohen deri satd arrihet niveli i munrl€sis€ objektive s€ p€rmbushjes sd tyre.

Gjat6 pezullimit dhe n0 lidhje me pundt e pezulluara, G gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t€

personelit dhe shpenzimet dera td ngiashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pes€mbitdhjete 15 dite, duke llogarite nga dita e nglarjes qd pdrcakton Furcdn Madhore, Menaxheri i Projektit n€ bashk€punim

me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler€soje te gjitha punet e perfunduara n€ menltd q€ Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Afati pdr pdrmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve t€ kontratCs mund 1:€ zgiatet edhe pdr njO periudh€ p€r aq sa ka

zgjatur periudha e pezullimit.

v. Nd qoftd se kontraktuesi p6r nj€ koh€ te gjate eshte bdr€ i pa aft€, pdr shkak te Forcds Madhore, pdr t'i kryer obligimet dhe p€rgiegl€site e

parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dite mrurd ta njoftoje me shlcim kontraktuesin pcr nd€rprerjen e kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shkiputjes s€ hontratds

3g.1 Nese kontrata nddrpri nga ana e kontraktuesit, I4enaxheri Projektues do te porpiloje shkresdn

mbi vlerdsimin e punds sd llogaritur ato me minus pagesat ne avans q€ jand marre para dat€s s0

leshimit t€ shkresSs nd fial e pakryera, si9 €shtd cekur nE KVK. DEmet shtese te likuidimit nuk do

t€ aplikohen. Ndse shuma kalon ndonj€ pages€ si L,orxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t0 jet€

obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Ndse kontrata nderpritet per shkak td interesit t0 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz€ t0 kontratds nga Autoriteti Kontraktues,

Menaxheri i projektit do te tesho; nj€ certifikatd pdr vler€n e punes s0 bdr€, materialet e porositula, koston e arsyeshme te heqies s0 Pajisjeve,

riatdhesimin e personelit te Kontraktuesit i puneiuar vet€m p-dr Pun€t, shpenzimet e Kontral'luesit per mbrojtjen dhe sigurimin e Puneve dhe

pagesat ne avans te marra deri nd datdn e certifikat0s.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit n€ vend punim, Impiantet, Pundt e Pdrkohshme, dhe Pundt do t0 konsiderohen te jeno prond e

Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nderpritet per shkak te gabimit td Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Ne qoftd se pamunddsohet pdrmbushja e kontrat€s nga shporthimi i luft€s apo ndonj€ rasti tje:tdr jasht€ kontrollit td Autoritetit Kontraklues

ose Kontraktuesit, Menaxheri I irojektit do t6 v€rtetoj kdte. Kontraktuesi do t€ siguroj vend punirnin dhe do t€ nderpres punen sa mE shpejt q€

dshtd e mundur pas pranimit t6 kdtij vertetimi dhe do ie paguhet pdr pundt e kryera para pranimit te tij dhe p€r punOt e kryera m€ pas p6r t0 cilat

dsht€ arritur marrdveshje.

Neni 42

Zgjid hja e mosmarrdveshjeve

Zgiidhja miqEsore e mosmarr€veshjeve

42,1 Pal€tdo t'i bejne td g.iitha peryjekjet pdr t€ zglidhur nd m€nyrO miq0sore te gjitha mosmarrdvt:shjet qd mund t€ ndodhin nddrmjet tyre. Sapo

te shfaqet ndonjd mosmarreveshje,Pal€t do ta lajm0rojn€ njdra tjetrdn me shkrim p€r pozit€n e tyle n€ mosmarrdveshje dhe pdr ndonje zgiidhje

qd ata konsiderojn€ se €shtd e mundshme. N€se cilado Pal6 e sheh t€ dobishme, pal6t do t€ takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin

mosmarrdveshjen. Pula do td i pdrgjigjet kdrkesds pdr zgjidhje miqdsore brenda l5 dit0sh pas kdrkes€s. Periudha maksimale qC jepet pdr arritjen

e kesaj zgiidhjeje do td jetd 30 ditd nga flllimi i procedurds. Ndse p€rpjekja pdr t€ arritul zgiidhie miq€sore d€shton ose n€se Pala d€shton t€

pergtigjet me kohe ndul-ketk.save pei zgidhje, te dyja pal€t do t€jen€ td iira t€ vazhdojn€ nd ftrzdn e ardhshme t€ procedur€s sd zgiidhjes sd

mosmarrdveshjes duke e lajm€ruar tjetr€n.

42.2 Nese procedura e zgjidhjes miq€sore td mosmarrdveshjes d0shton, palet mund te menen vesh t€ pdrpiqen te pajtohen p€rmes institucionit te

specifikuar n0 KVK. NeJe nuk mund td arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedurds sd pajtimit, secila pale do td ket€ td drejte t0

vazhdojd nE, faz€n e ardhshme t0 procedurds sd zgjidhjes s€ mosmarr€veshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr€veshjeve me procedurE giyqdsore

43.1 N€se nuk mund td arihet zglidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedur0s miq€sore per zgiidhje te mosmarreveshjes, secila pal6 mund td

kOrkojd:

a) ose vendim nga gjyqi:



b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi n0 pajtim me KVK'

43.2pannenshkrimit te kontratos paldt duhet te vendosin p€r menyren e zgjidhjes se mosrnarr€vesh-ies, giykata apo arbitrimi'

PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEQANTA

KVK nd vijim do t€ plor€sojnd dhe/ose ndryshojnd KpK. Sa herd qd ka nj€ konflikt, dispozitat kdtu do td mbizotdrojnd mbi ato te

KPK.

',e KVK jan€..dhe.nd, pipas.,'nauojQ|::i'E:,:ili.d-:.tt :bUfi, n :l

ffii i Nenit perkat€s nd KPKKushtet e P€rgiithshme te

Kontrat€s

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr.

fuqi Ao td zbatohen P€r td gjitha

g€shtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat. e kontrat€s'
juriOitsioni do te jete giykata pdrkat6se nd Prishtin€'

Gjuha e pdrdorur do tejete 4ottu st"qip"

Shume e sigurisd ,e.kr"kutirnit eJG nuk kerkohet

:::

-Shuma 

minimale e sigurimit r-lo t€ jetti:

(a) Pdr humbje ose dEmtim t€ Pun€ve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €

(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve 2'500 €

(c) humbje ose d€mtim i pronds (p€rveq Pundve'

Impianteve, Ma.terialevt: dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontrat6n 2.500 €
(d) ddmtim Personal ose vdekje:

(i) t6 pundtor€ve td Kontraktuesit: 5'000 €

(ii) t€ Personave te tjere:i5'000 €

Ligii i zbatueshdm

dhe gjuha

2l

22

Siguria e ekzekutimit
l0l

Pdrgiegjdsia
\rorlrlml"'D" "" "
Kontraktuesit

dh:
11.2

Programi t21 Kontraktuesi do ta dorEzoj pdr aprovim Programin p€r Pun€t

brenda J dit€ve nga data e Ndnshkrimit tE kontrat€s'

Periudha p€r Programin 
" 

ut*r^,u. ,,nt' dite

,09.2018.

a Pundvt

itha Puni

Shuma maksimale e d€meve td likui'Juara per te giitha Pundt eshtd

10o/o e Qmimit final te Korrtratds.

12.2

Fillimi i pundve t7 1

17.2

D€met e likuiduara 191

Regjistri i punes 20.r lsi.e&fr.ltffi: r'

ffi€Attrffi
Sabahat Hasani, ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Mentor Qarfleshi

Inspektimi dhe

testimi

22.1

Parapagimi

Pagesat

26.1 Nuk do te kete

Pagesat do te behen sipas liituacioneve te ofruar



n-ga menagpri i projektit deri ne vleren 90%(

percjellura me ditarin dhe Lilbrin ndertimor) dhe

ne fund situacionin me praninrin teknik te puneve

nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbajtja e Paras€ 27 1

Shkaqet Per
kompensim

301
Data e posedimit t€ vend punimit do t€ jet€ 3 dit€ pas

n€nshkdmit td kontrat€s.

Pergiegjdsia mbi
Defektet

J4)
Periudha garantuese e defekteve eshte 365 dit6

Pagesa pas shk€Putjes
se kontrat€s

39 I
P€rqindja qE do td zbatohet pdr vle:rdn e pundve q€ nuk jand

perfirnduar, qd pdrfaq€sorr koston shtes€ te Autoritetit

Kontraktuesin pdr kompletimin e PuniSve, €sht€

Zglidhja miqdsore e

mosmarrdveshjeve

Aa'l
f.SpeciJikoni departamentin e K"onislonil p€r6iegi€s pdr paitt'm]

Zgiidhja e

mosmarr€veshi eve
me procedure
gjyq€sore

43.1

ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen, r;do mosmarr€veshje nddrmjet paleve

td cilat rnund te lindin giate ekzekutimit s€ k€saj kontrate dhe se



PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PROJEKTIN:

AFTESIM| | REZERVOARIT TE UJIT NE FSHA'r|NE RAPQE - K.K. DRAqASH

Shuma:

Gjithsej l:

\Lo' o,

ILo-*'
tl Pun6t tokd lldsi

G

3,ro | + t'o

Shuma:

l. Pundt p6rqatitore
Specifikimi Sasia Qmimi (€) Gjittflsej (€)

1.1 Pastrimi i terrenit dhe shdnimi i trasesd
(piketimi gjeodezik).

..1
Lrog. ne m. 400.00 0,3o l?o,*

. Punet toKesore n

Specifikimi Sasia Qmimi (€) Giit rsei (€)

2.1 G€rmimi i dheut td kat. lll-Vlll. Gdrmimi behet
sipas detalit t€ dhdne n6 projekt dhe ate me

thellesi mbi 120 cm.

Llog. nd m3. 350.00 + fi'"
Shuma: noo

2.2 Furnizimi,transporti dhe mbushja e kanalit
(me pare te hapur) me rere (zhavor) t-0-1mm
si dhe te behet ngjeshja nd shtresa max. 30
cm.

Llog. nd m3. 100.00 ff 3 o'*o
Shuma: co

t

Furnizimi,transporti dhe mbushja e kanalit
(me pare te hapur) me rere (zhavor) t-0-
64mm si dhe te behet ngjeshja n6 shtresa
max. 30 cm.

Llog. nd m3.

Transporti i dheut tepricd deri nd deponine
publike legale.



Furnizimi,transporti dhe mbushja e kanalit
per drenim (me pare te hapur) me zhavor
lumor t=mbi 64mm si dhe te behet mbulimi i

ketij segmenti me foli Plasmasti ne dy
shtresa .

Llog. nd m3. S. st | 6-0. ot

6o'*Shuma:

Gjithsej ll: L, S, 
* g

lll. Pundt e montimit td gypave: PE-100, PN=10 bar
Specifikim i Qmimi (€)

Blerja, transportimi dhe montimi me saldim i

gypave sipas udhdzimeve td pdrgjithshme td
prodhuesit dhe kushteve specifike t€ dh€na
n€ projekt. Cilesia e gypave e garantuar me
ateste sipas normave teknike: PE-100, PN10
bar. Diametri i gypave sig €shtd dhdn€ m€
posht6.

Llog. nd m'.

DN 110 mm s.yt L ooP"

Pundt e montimit t6 lidhese : PE-100
Sasia

1.00

1.00

1.00

shuma ' 22qg, so

Gjithsej ttt: I_Z clr 
do

PN=10 bar

S5. sG

,l oG

Blerja, transportimi dhe montimi i

pjesdve lidhdse ('fitingave') dhe
valvulave ('ventilave') me te gjitha
elementet fazonike nd t6rdsi sipas
udhdzimeve td pdrgjithshme td
prodhuesit dhe kushteve specifike td
dhdna nd projekt pdr presion punues
PN16 bar. Cildsia e pjesdve lidhdse e
garantuar me ateste sipas Normave
teknike. Diametri i pjesdve sig dshtd
dhdnd md posht€.

!og. n6 copd.
KUES A 110t75

UES Z 110163

ESE E DYFISHTE A11OI110

S5, oo

f $-. s'o

Specifikim i

UJESJELLESI RAPQE

5F, rlC



''T" LIDHESE E DYFISHTE A11OI g 90

"T" LIDHESE @ 1101110

"T" LIDHESE g 110/63

VENTIL (VALVULE) PER NDERPRERJEN
(NDALJEN) E UJIT ME TE GJITHA PJESET
FAZONIKE PN 10 bar A 11O

Llog. ne cope.

VENTIL (VALVULE) PER NDERPRERJEN
(NDALJEN) E UJIT ME TE GJITHA PJESET
FMONIKE PN 16 bar Q75
Llog. ne cope.

VENTIL (VALVULE) PER NDERPRERJEN
(NDALJEN) E UJITME TE GJITHA PJESET
FMONIKE PN 16 bar @ 63
Llog. nd cope.

V. Pundt e betonimit

S 5' tlo

SSree

9F, ou

2.00 €S, oo

li-tr , ou

t-, oo

s" 'o

ll , uo

2.00

2.00 9trr w

SS. * I sl. *"

Shuma:

Gjithsej Qear

Page 3

3 (>ctn *

Punimi i pusetes drejtk€ndeshe nga betoni i

armuar me rrjetd: A12120 mm pdr vendosjen
e valvulave rregulluese dhe valvulave td
ajrimit sipas detalit te dh€n6 nd Projekt.
Dimensionet e brendshme: 2.0x2.0x1.5 m.

Trashdsia e mureve 15 cm. Ne llogaritje te
pdrfshihet:
- G€rmimi idheut.
- Thelldsia mestare e pusetes 2,0 m.

- Kapaku i gizds pdr ngarkesa 20 t.
- Gypat(dy cope) PE DN+160mm.
- Shkallet nga armatura.
- Shtresa e tamponit me zhavor natyror me
trashdsi 15 cm. 3oo,*

UJESJELLESI RAPQE



Shuma:

Shuma, [l: r"t G

Gjithsej V:
o

-C
o

4.00

45 00

400.00

Shuma: .Gn c

.,90 C

|o o, no

Punimi i pusetave drejtkdnddshe nga betoni i

armuar me rrjetd: A12l2O mm pdr vendosjen
e valvulave rregulluese dhe valvulave td
ajrimit sipas detalit t€ dhene ne Projekt.
Dimensionet e brendshme: 1.5x1.5x1.5 m.

Trashdsia e mureve 15 cm. Nd llogaritje t€
perfshihet.
- Gdrmimi idheut.
- Thelldsia mestare e pusetave 2,0 m.

- Dy kapak€t e giz€s p€r ngarkesa 10 t.
- Gypi mbrojtes PE DN+SOmm.
- Shkallet nga armatura.
- Shtresa e tamponit me zhavor natyror me

sh€si 15 cm.

5.2

3o'""u

Furnizimi me material,transporti dhe betonimi
i segmenteve per tubimin (mbledhjen) e ujit
me beton arme te markes M830.
Llog. nd m'.

3$. ,o

Furnizimi,transporti dhe montimi I gypit te
drenazhes per tubimin (mbledhjen) e ujit.
Llog. m'.

Ldhe vendosja e shiritit sinjalizues

Punimi ikalesds sd rruges me me shpim
(prerje) te asfaltit te rruges. Gjatdsia e

kalesds deri ne 10 m. Ne
gmim perfshihet:gdrmimi, mbushja,
dhe kethimi i pozicionit te asfaltit ne gjendjen
e me parshme.
Llog. Copd

Pun6t e

1.00

UJESJELLESI RAPQE

Shuma' (B

,.@o



Gjithsej Vl: LO

Rekapitulimi

,oo

I Punet Pergaditore lzo , oo

tl Punet tokesore per gypesjellesin

ill Punet e montimit te gYPave:PE-100, LZ g,o, so

IV Punet e montimit te Pjeseve 66'@ ' "u
V Punet e Betonimit rt ozo ,

Qo

VI Punet tjera 2-o S',
TOTALI: ,J06'""

VREJTJE:
Materialet t€ cilat do t€ p€rdordn per punimin e ketij projekti duhet t'i ken atestet, po ashtu mostrat do te merren nd

vend punishte dhe do td dergohen n6 laborator pdr tu testuar si dhe atestet do td i ofroh,rn investitorit.

po ashtu per shkak se nuk e posedojm rrjeten kadastrale te infrastruktures nentokesore (Ujesjellesit, kanalizimi

elektrikes,postes dhe telekomit),Operatori Ekonomik eshte bartes i te gjitha pergir:gjesive per defektet eventualr

UJESJELLESI RAPQE age 5

€


